
CSR V PRAXI 

SPOLEČENSKÁ ODPOVĚDNOST POHLEDEM FIRMY 

30.1.2012/ Petr Jonák, AWT 



Proč firmy dělají CSR? 

Zlepšení pověsti zaměstnavatele 

Snížení rizika ohrožení reputace 

Minimalizace rizika pro investory 

Lepší vztahy s veřejnou správou 

Redukce produkčních nákladů (lepší využití zdrojů) 

Dlouhodobé působení v regionu 

… 

Ale také: 

Rozhodnutí vlastníka (filantropové) 

Marketing a reklama 

PR 

Positioning na trhu 

2 SKUPINA AWT 



3 



Potěmkinova vesnice? 

 

Greenwashing - rozšiřování nepravdivých informací s cílem u veřejnosti vytvořit nepravdivou pověst 

ekologicky zodpovědné firmy nebo nafukování banálních opatření 

 

JE PR a marketing nepřítelem CSR? 

 

Jak jinak firma upozorní na své aktivity? 

Zpětný tlak – upozorňováním na CSR aktivity na sebe firma poutá pozornost a vytváří tak tlak na reálné CSR či 

větší odkrývání karet 

Tlak v odběratelsko-dodavatelském řetězci – pokud firma prezentuje CSR jako svoji korporativní výhodu v 

byznysu, nutí ji to tlačit i na své dodavatele (a vice versa) 

 

  Důležitá je míra a vzájemný poměr CSR aktivit a jejich prezentace 

4 SKUPINA AWT 



Jaké jsou podoby CSR? 

CSR není jen: 

Dobrovolnictví 

Charita 

Snižování emisí CO2 

 

CSR v průmyslu: 

Bezpečnost práce 

Péče o zaměstnance 

Spolupráce se školami 

Spolupráce s regionem 

Vztahy s dodavateli 

Corporate governance 

5 SKUPINA AWT 



Proč firmy měří CSR? 

Jsou kotované na burze 

Požadují to investoři 

Nutné pro zařazení do CSR indexů 

Běžné dotazy na CSR během roadshow 

Zpracovávání Sustainability reportů podle mezinárodních metodik 

 

Too big to control 

U velkých firem je rozsah aktivit tak velký, že je nutná systematická kontrola efektivity 

Schopnost projekty účinně řídit 

Zpětná vazba: 

 - vliv na reputaci, loajalitu zaměstnanců, vnímání zákazníky a zaměstnanci 

 - jaký mělo odpovědné chování firmy vliv na zvýšení prodeje 

 

 

6 SKUPINA AWT 



Povinné CSR? 

 

Sdělení k obnovené strategii EU pro společenskou odpovědnost firem 2011-14 – návrh doplnit 

dobrovolný přístup regulatorními opatřeními 

Společenská odpovědnost je z definice dobrovolný závazek firem nad rámec zákona – regulace je 

oxymoron 

Rozsah CSR v konkrétních případech není dán standardy, ale reálnou ekonomickou situací, 

možnostmi i oborem (přeregulovanost průmyslu – již dnes je malý prostor pro CSR) 

EK zbytečně přebírá úlohu, která má náležet zastřešujícím organizacím – samoregulace a 

dobrovolně přijaté standardy 

Povinná regulace jen zvýší administrativní zátěž firem, aniž by zvýšila zavádění udržitelného 

podnikání do praxe 

Náklady na měření a reporting vs. náklady na CSR 

7 SKUPINA AWT 



Společenská odpovědnost státu? 

 

Veřejné instituce mají ambici regulovat CSR, na druhou stranu zcela selhávají v základních 

rolích. Zde jejich roli naopak přebírají firmy: 

Rozvoj učňovského školství 

Podpora aplikovaného výzkumu 

Podpora technického školství 

Regionální rozvoj 

 

Role státu v CSR: 

Propagace odpovědného přístupu 

Motivace firem k odpovědnému podnikání (včetně fiskálních benefitů) 

Snižování administrativní zátěže 

Tvorba právního rámce (odvody na charitu vs. restrikce chráněných dílen) 

 

 

8 SKUPINA AWT 



DĚKUJI ZA POZORNOST 

JONAK@AWT.EU 


